Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 июня 2014 года                                                                                                 № 158

Об утверждении Положения
о Координационном совете по поддержке
и развитию туризма при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
статьей 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 18 июня
2002 года № 141-З-III «Об основах туристской деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 02-25) с изменениями, внесенными Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 24 декабря 2012 года № 272-ЗИ-V
(САЗ 12-53), в целях повышения эффективности развития въездного
и внутреннего туризма в Приднестровской Молдавской Республике,
привлечения представителей туристской индустрии к обсуждению проблем
и разработке предложений по совершенствованию деятельности в сфере
туризма, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по поддержке
и развитию туризма при Правительстве Приднестровской Молдавской
Республики (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 июня 2014 года № 158

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по поддержке
и развитию туризма при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Координационный совет по поддержке и развитию туризма при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту –
Совет) образуется при Правительстве Приднестровской Молдавской
Республики и является консультативно-совещательным органом по вопросам
реализации государственной политики в области туризма как сферы
экономической деятельности.

2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

2. Основные задачи Совета

3. Основными задачами Совета являются:
а) содействие исполнительным органам государственной власти

Приднестровской Молдавской Республики в разработке и реализации
государственной политики в сфере развития и поддержки туризма;

б) согласование программ по развитию индустрии туризма;
в) согласование позиций исполнительных органов государственной

власти Приднестровской Молдавской Республики и организаций индустрии
туризма в вопросах развития и продвижения туристических брендов городов
и районов Приднестровской Молдавской Республики как отдельных
туристических регионов на внутреннем и международном рынках;

г) создание единого информационного пространства индустрии
туризма Приднестровской Молдавской Республики;

д) разработка и внесение предложений по решению проблем развития
индустрии туризма Приднестровской Молдавской Республики;

е) разработка рекомендаций по совершенствованию нормативной
правовой базы туризма Приднестровской Молдавской Республики.

- 3 -

3. Основные направления деятельности Совета

4. В соответствии со своими задачами Совет:
а) формирует предложения в части разработки и реализации

государственной политики и целевых программ развития туризма;
б) вносит предложения по подготовке проектов законов и иных

нормативных правовых актов по вопросам развития туристско-рекреационного
комплекса Приднестровской Молдавской Республики;

в) участвует в подготовке предложений и рекомендаций по созданию
благоприятных экономических условий для эффективной деятельности
организаций туристской индустрии на территории Приднестровской
Молдавской Республики;

г) готовит предложения по сохранению и эффективному использованию
туристско-рекреационных ресурсов и объектов культурного наследия
Приднестровской Молдавской Республики;

д) разрабатывает предложения по совершенствованию механизмов
взаимодействия организаций в туристско-рекреационном комплексе
Приднестровской Молдавской Республики;

е) анализирует и обобщает предложения организаций и граждан,
направленные на решение вопросов развития туризма в Приднестровской
Молдавской Республике, оказывает содействие в их реализации;

ж) участвует в обсуждении проектов концепций, целевых программ,
направленных на развитие туризма в Приднестровской Молдавской
Республике;

з) организует и координирует действия по проведению конференций,
семинаров, круглых столов, тренингов, посвященных проблемам развития
туризма, государственной поддержке индустрии туризма в Приднестровской
Молдавской Республике;

и) представляет в Правительство Приднестровской Молдавской
Республики отчеты о проделанной работе по основным направлениям
деятельности Совета (не реже одного раза в полугодие);

к) освещает деятельность Совета в средствах массовой информации.

4. Полномочия Совета

5. В целях осуществления задач, предусмотренных в разделе 2
настоящего Положения, Совет имеет право:

а) принимать решения, носящие рекомендательный характер;
б) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной

власти сведения, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;
в) давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов,

подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;
г) привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных

органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,

- 4 -

иных заинтересованных организаций для подготовки заключений по
различным направлениям деятельности Совета;

д) осуществлять иные полномочия в целях выполнения задач Совета.

5. Состав Совета

6. Состав Совета утверждается Правительством Приднестровской
Молдавской Республики

7. Количество членов Совета не должно превышать 15 человек.
8. В состав Совета входят: председатель Совета, заместители

председателя Совета, члены Совета и ответственный секретарь.
9. Членами Совета могут быть:
а) руководители и представители организаций индустрии туризма;
б) представители общественных объединений;
в) представители кредитных организаций, инвестиционных и страховых

структур;
г) представители органов государственной власти и управления.
10. Для работы в Совете могут быть приглашены (с правом

совещательного голоса) научные работники, представители средств массовой
информации. Срок работы указанных лиц в составе Совета определяется
в каждом конкретном случае по согласованию с председателем Совета.

К деятельности Совета могут привлекаться представители организаций
инфраструктуры поддержки туризма, которые могут участвовать в отдельных
заседаниях Совета с правом совещательного голоса.

11. Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную
и техническую работу по подготовке заседаний Совета, ведет документооборот
Совета, осуществляет контроль за исполнением регламента работы Совета,
поручений председателя Совета.

6. Организация деятельности Совета

12. Текущей работой Совета руководит председатель Совета, на период
его отсутствия – один из его заместителей по назначению председателя Совета.

13. Председатель Совета:
а) планирует текущую деятельность Совета;
б) направляет аналитическую информацию для Правительства

Приднестровской Молдавской Республики о состоянии дел и основных
проблемах развития туризма в Приднестровье;

в) готовит и представляет на рассмотрение в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики предложения по совершенствованию
законодательства в сфере развития и поддержки туризма, стимулированию
развития предпринимательства, поддержки малого бизнеса в сфере индустрии
туризма;

г) представляет Совет в органах государственного управления,
общественных и иных неправительственных организациях;

- 5 -

д) обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;
14.Заседания Совета созываются председателем Совета по мере

необходимости, но не реже одного раза в квартал. Повестка дня и список
вопросов, рассматриваемых на заседании Совета, формируются на основе
поступивших предложений.

15. По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания,
подписываемый председателем Совета и ответственным секретарем Совета.

16. Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Совета. Решения
и рекомендации Совета направляются в адрес Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Прекращение деятельности Совета

17. Совет прекращает свою деятельность на основании Распоряжения
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.